Antônio Nunes Abreu Júnior, Id. Func. 3962601/01;
ANA FLÁVIA LOPES DE ALMEIDA, Id. Func. 3199517/01, para exercer a função de Assistente de Gabinete (Padrão FC‑IX),
no Gabinete da Pró‑Reitoria de Administração, a contar de 12/05/2020, na vaga deixada por Gisele de Lima Dornelles
Silveira, Id. Func. 3877256/01.

Protocolo: 2020000420373
Assunto: Portaria
Expediente: 19/1950‑0000879‑2

PORTARIA Nº 090/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e Decreto Estadual nº 43.240/04, considerando a A Resolução CONEPE/UERGS nº 014/2017 e a
Resolução CONEP/CNS n. 370/2007, RETIFICA a Portaria 086/2020, destituindo a Sra. Maria Cristina Schefer, a pedido,
da composição do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UERGS.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL
LUÍS ANTÔNIO FRANCISCATTO COVATTI

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
LUÍS ANTÔNIO FRANCISCATTO COVATTI

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Convênios
Protocolo: 2020000420374

AVISO
Edital de Chamada Pública nº 07/2020

O Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Agricultura, Pecuáriae Desenvolvimento Rural (SEAPDR), com
observância das disposições da Lei Nº13.019 de 31 de julho de 2014, da Lei Estadual n º14.716/2015 e da Lei Estadual
n°14.185/2012, Decreto Estadual Nº53.175 de 25 de agosto de 2016, DecretoEstadual nº 51.039/2013 e Instrução Normativa
CAGE nº 05/2016, torna público,para conhecimento dos interessados, chamamento público para celebração de Termo de
Colaboração com organização da sociedade civil, para execução de PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CADEIA
PRODUTIVA DA ERVA-MATE no Exercício 2020  , no valor total de até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) . A
íntegra do Edital de Chamamento Público nº 07/2020 está disponível no Portal de Convênios e Parcerias RS, site
https://www.convenioseparcerias.rs.gov.br/inicial.

Porto Alegre, 12 de maio de 2020.

Luís Antônio Franciscatto Covatti ,
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.

Protocolo: 2020000420375
PORTARIA SEAPDR N° 117/2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL , no uso das
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, na Lei Estadual n° 14.733, de 15 de setembro de
2015, atualizada até a Lei n.º 15.246, de 02 de janeiro de 2019, e ainda, nos termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
20/1500-0000153-0 e art. 103 da Instrução Normativa CAGE nº 05, de 27 de dezembro de 2016, DESIGNA , os membros abaixo
relacionados para compor a “Comissão de Seleção” relativa ao Edital nº 07/2020 , que tem por objeto a futura celebração de
Termo de Colaboração para a execução do Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Erva-mate no exercício de
2020.

Nome Identidade Funcional
Valdomiro Haas 3889661/01 Presidente

Bruno Britto Lisbôa 3039846/02 Membro
Cleber Witt Saldanha 3766098/02 Membro

Porto Alegre, 12 de maio de 2020.

Luis Antonio Franciscatto Covatti,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.

Porto Alegre, Quarta-feira, 13 de Maio de 2020 66Diário Oficial